К делу № 1-204/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «10» марта 2021 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Гаврикова С.В., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, находясь на участке местности, возле лесополосы (абсолютные координаты по системе GPS: широта - 

<

...>; долгота – 

<

...>), в районе телевизионной вышки, расположенной по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, п. Прикубанский, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сорвал два растения дикорастущей конопли, с целью дальнейшего приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО1 подвесил, сорванные им два растения дикорастущей конопли на дерево, расположенное на указанном участке местности возле лесополосы (абсолютные координаты по системе GPS: широта - 

<

...>; долгота – 

<

...>), с целью их высушивания для дальнейшего приобретения наркотического средства для собственного употребления. Не позднее сентября 2020 года, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, прибыл на ранее указанный участок местности, возле лесополосы (абсолютные координаты по системе GPS: широта - 

<

...>; долгота – 

<

...>), в районе телевизионной вышки, расположенной по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, п. Прикубанский, где отделил от двух сорванных и высушенных им растений конопли верхушечные части и измельчил их, тем самым приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 

<

...> «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 115,21 грамма (высушенных при температуре +1100 С), что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. После чего, ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 115,21 грамма, что соответствует крупному размеру, поместил в стеклянный баллон, объёмом 700 миллилитров, который принёс собой с этой целью. Затем действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий перенёс указанный стеклянный баллон с наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой не менее 115,21 грамма, на участок местности, возле реки Кубань (абсолютные координаты по системе GPS: широта – 

<

...>; долгота – 

<

...>), в районе первого Кубанского переулка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, где в последующем незаконно хранил его без цели сбыта. 20 января 2021 года, более точное время не установлено, ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 115,21 грамма, что соответствует крупному размеру, поместил в прозрачный полимерный пакет, который спрятал в левый карман собственной куртки, таким образом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий незаконно хранил его при себе без цели сбыта, передвигаясь по территории г. Армавира Краснодарского края. 20 января 2021 года в 08 часов 30 минут возле домовладения № 29, расположенном по адресу: 

<

...> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ФИО1 был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру и доставлен в административное здание Отдел ОМВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...> где 20 января 2021 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 05 минут, наркотическое средство именуемое каннабис (марихуана), массой 115,21 грамма, что соответствует крупному размеру, находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете, было у него изъято сотрудниками Отдела ОМВД России по г. Армавиру в ходе его личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными в ходе расследования дела (л.д.30-33; л.д.116-118), согласно которых на протяжении нескольких лет он периодически употребляет наркотическое средство – марихуану, путем курения. В сентябре 2020 года, вечером, он на принадлежащем ему велосипеде торговой марки «Стелс», в одиночестве, решил проехаться по лесополосе в окрестностях п. Прикубанский Новокубанского района, и полюбоваться природой. Возле телевизионной вышки, он обнаружил два куста дикорастущей конопли, после чего решил их извлечь с корнем из земли и высушить, чтобы в дальнейшим высушенные части растения, использовать только для своего личного потребления. Он в этот же день, после извлечения из земли двух кустов, в том же месте, подвесил их сушиться на рядом стоящие дерево. Спустя неделю, точное число он не помнит, пояснил, что это было так же в сентябрь 2020 годя он вернулся к телевизионной вышки, расположенной в окрестностях п. Прикубанский Новокубанского района, где ранее оставлял подвешенными два куста дикорастущей конопли, которые к тому моменту высохли. Тогда он измельчил верхушечные части двух кустов конопли и поместил полученную массу в принесённый с собой, для этой цели, стеклянный баллон, объёмом 700 мл. Указанный баллон он спрятал на левом берегу реки Кубань, недалеко от ул. 1-й Кубанский переулок г. Армавира, для того чтобы в последствие использовать для личного потребления. Указанное место он хорошо запомнил и может показать. 20 января 2021 года в утреннее время, он, находясь у себя дома, решил употребить наркотическое средство, которое спрятал ранее в баллон у берега реки Кубань. С этой целью он так же на принадлежащем ему велосипеде марки «Стелс» отправился к левому берегу реки Кубань, недалеко от ул. 1-й Кубанский переулок г. Армавира. По прибытии на место, он пересыпал из баллона измельчённые им ранее верхушечные части конопли в полимерный пакет и положил его в левый карман своей куртки, черного цвета, которая была надета на нём в тот день. Сам баллон где-то там выкинул. После чего направился в сторону дома. Возле д. 

<

...> по ул. 5-я Линия г. Армавира, примерно в 08 часов 30 минут, возле него остановился автомобиль, из которого вышел сотрудник полиции, который представился и попросил предъявить документ удостоверяющий личность. Документов, удостоверяющих личность при нём, не было. Сотрудник полиции поинтересовался с какой целью он находится в данной местности. Он нервничал так как при нём находилось наркотическое средство - конопля. Сотрудник полиции заметил его нервное поведение и сопроводил его в кабинет №4 ОНК МВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...> где в присутствии двух понятых, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы или наркотические средства, а так же разъяснил: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Он пояснил, что таковых не имеется, так как надеялся, что сотрудники не найдут у него наркотическое средство – коноплю. Однако, в результате проведенного личного досмотра, сотрудник полиции в левом, наружном кармане куртки, которая была на нём, обнаружил пакет, содержащий измельченную растительную массу темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Изъятый пакет с растительной массой был помещен в другой полимерный пакет. Пакет опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, которая была скреплена его подписью, двух понятых и сотрудника полиции. С пальцев и ладоней его рук были произведены смывы влажными ватными тампонами, которые также были помещены в полимерный пакет. Пакет опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД Росси по г. Армавиру, которая была скреплена его подписью, двух понятых и сотрудника полиции. Впоследствии он в присутствии двух понятых раскаялся признался, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством марихуаной, которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Так же он пояснил в присутствии понятых где и при каких обстоятельствах нарвал и хранил наркотическое средство. В содеянном он раскаялся, вину свою признал полностью.

Показаниями свидетеля П.С.Е., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по г. Армавиру. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также, проведение оперативно-розыскных мероприятий на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, направленных на изобличение лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств. 20 января 2021 года на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, а именно следуя по ул. 5-я Линия г. Армавир Краснодарский край, он, совместно с оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Армавиру Ж.А.С., проводил оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Возле 

<

...> по ул. 5 – я Линия г. Армавира Краснодарского края их внимание привлёк гражданин, который заметно нервничал и из левого кармана куртки носимой им выпирал пакет, содержащий растительную массу. Так же судя по внешним признакам указанный, гражданин находился в состоянии опьянения. Тогда он обратился к указанному гражданину, представился и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность, однако при себе у него документов не оказалось, гражданин представился как ФИО1, 

<

...> года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

...> 

<

...>. После чего ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Затем было принято решение провести личный досмотр ФИО1 Так, 20 января 2021 года в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 05 минут в служебном кабинете отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых – П.А.С. и Ф.С.А., он произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, он разъяснил всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Кроме того, предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внешнем кармане куртки, носимой им, он обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось измельчённая растительная масса, тёмно – зелёного цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полимерный пакет, содержащий растительную массу он изъял и упаковал в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, на которой он, двое понятых и ФИО1 поставили свои подписи. Как пояснил ФИО1 обнаруженное у него вещество является наркотическим средством, именуемым как «марихуана», которое он в сентябрь 2020 года сорвал в лесополосе, находящейся в районе телевышки, расположенной по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, п. Прикубанский, для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в присутствии двух понятых – П.А.С. и Ф.С.А. он произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, на которой он, двое понятых и ФИО1 поставили свои подписи (л.д.57-60).

Показаниями свидетеля Ж.А.С., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по г. Армавиру. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также, проведение оперативно-розыскных мероприятий на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, направленных на изобличение лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств. 20 января 2021 года на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, а именно следуя по ул. 5-я Линия г. Армавир Краснодарский край, он, совместно с оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Армавиру П.С.Е., проводил оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Возле 

<

...> по ул. 5 – я Линия г. Армавира Краснодарского края их внимание привлёк гражданин, который заметно нервничал и из левого кармана куртки носимой им выпирал пакет, содержащий растительную массу. Так же судя по внешним признакам указанный, гражданин находился в состоянии опьянения. Тогда П.С.Е. обратился к указанному гражданину, представился и попросил предъявить документы, удостоверяющие личность, однако при себе у него документов не оказалось, гражданин представился как ФИО1, 

<

...> года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

...>

<

...>. После чего ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе проведения его личного досмотра он не участвовал, т. к. далее направился выполнять свои должностные обязанности. Впоследствии от П.С.Е. ему стало известно, что 20 января 2021 года в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 05 минут в служебном кабинете отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых – П.А.С. и Ф.С.А., он произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, П.С.Е. разъяснил всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра и предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Однако ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внешнем кармане куртки, носимой им, П.С.Е. обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось измельчённая растительная масса, тёмно – зелёного цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полимерный пакет, содержащий растительную массу он в присутствии двух понятых и ФИО1 изъял и упаковал. Так же от П.С.Е., ему известно, что ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством, именуемым как «марихуана», которое он в сентябрь 2020 года сорвал в лесополосе, находящейся в районе телевышки, расположенной по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, п. Прикубанский, для собственного употребления, без цели сбыта. Так же ему известно от П.С.Е., что он произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в присутствие двух понятых и ФИО1 (л.д. 61-64).

Показаниями свидетеля Ф.С.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 20 января 2021 года, около 08 часов 40 минут он находился возле пересечения ул. ФИО2 и Луначарского в г. Армавире Краснодарского края. К нему обратился сотрудник полиции, который предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который находится в помещении кабинета №4 ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>. На что он согласился и с сотрудником полиции проследовал в помещение кабинета №4 ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, где так же кроме него находился сотрудник полиции и неизвестный ему ранее гражданин, который представился как ФИО1, 

<

...> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

...>. В его присутствии и второго понятого, который был так же как и он приглашен и в последствие он узнал его как П.А.С., сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы или наркотические средства, а так же разъяснил, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. После чего сотрудник полиции преступил к проведению личного досмотра ФИО1 В результате проведенного досмотра, сотрудником полиции был обнаружен в левом внешнем, боковом, кармане куртки ФИО1 пакет, содержащий измельченную растительную массу темно - зеленого цвета со специфическим запахом. Изъятый пакет с растительной массой был помещен в другой полимерный пакет. Горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, которая была скреплена его подписью, второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. С пальцев и ладоней рук ФИО1 были произведены смывы влажными ватными тампонами, которые также были помещены в полимерный пакет. Горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, которая была скреплена его подписью, второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. ФИО1 в присутствии его и второго понятого раскаялся и признался, что изъятый пакет, содержащий измельченную растительную массу, принадлежит ему. А также сообщил, что растительная масса является наркотическим средством именуемым марихуаной. Далее он пояснил, что в сентябре 2020 года он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли в лесополосе в районе телевышки расположенной в окрестностях п. Прикубанский Новокубанского района. Растение конопли он извлек с корнем и подвесил сушиться в той же лесополосе. Спустя неделю он вернулся в лесополосу и измельчил верхушечные части конопли поместив их в стеклянный баллон, который спрятал на левом берегу русла р. Кубань недалеко от ул. 1-й Кубанский переулок г. Армавир, для того чтоб в последствии лично употребить. Утром 20 января 2021 года у него возникло желание употребить наркотическое средство коноплю, и он добрался до того места где спрятал наркотическое средство, пересыпал из баллона остатки конопли в полимерный пакет, положил его в левый карман носимой им куртки и пошел в направлении дома. Возле д

<

...> по ул. 5-я Линия г. Армавира был задержан сотрудниками полиции и доставлен по адресу, где и состоялся его личный досмотр (л.д. 65-68).

Показаниями свидетеля П.А.С., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 20 января 2021 года, около 08 часов 45 минут он находился возле пересечения ул. ФИО2 и Луначарского в г. Армавире Краснодарского края. К нему обратился сотрудник полиции, который предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который находится в помещении кабинета №4 ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>. На что он согласился и с сотрудником полиции проследовал в помещение кабинета №4 ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, где так же кроме него находился сотрудник полиции и два неизвестных ему ранее гражданина, один из которых, как он узнал в последствии, был приглашен так же как и он в качестве второго понятого, он представился как – Ф.С.А., а второй гражданин представился как ФИО1, 

<

...> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

...> В присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы или наркотические средства, а так же разъяснил, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. Тогда сотрудник полиции преступил к проведению личного досмотра ФИО1 В результате проведенного досмотра, сотрудник полиции обнаружил в левом внешнем, боковом, кармане куртки, носимой ФИО1 пакет, содержащий измельченную растительную массу темно - зеленого цвета со специфическим запахом. Изъятый пакет с растительной массой был помещен в другой полимерный пакет. Горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, которая была скреплена его подписью, второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. С пальцев и ладоней рук ФИО1 были произведены смывы влажными ватными тампонами, которые также были помещены в полимерный пакет. Горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру, которая была скреплена его подписью, второго понятого, ФИО1 и сотрудника полиции. ФИО1 в его присутствии и второго понятого раскаялся и признался, что изъятый пакет, содержащий измельченную растительную массу, принадлежит ему. Однако он надеялся, что сотрудники полиции его не найдут, поэтому добровольно его не выдал. Растительная масса является наркотическим средством именуемым марихуаной. Так же ФИО1 пояснил, что в сентябре 2020 года он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли в лесополосе в районе телевышки расположенной в окрестностях п. Прикубанский Новокубанского района. Растение конопли он извлек с корнем и подвесил сушиться в той же лесополосе. Спустя неделю он вернулся в лесополосу и измельчил верхушечные части конопли поместив их в стеклянный баллон, который спрятал на левом берегу русла р. Кубань недалеко от ул. 1-й Кубанский переулок г. Армавир, для того чтоб в последствии лично употребить. Так утром 20 января 2021 года у него возникло желание употребить наркотическое средство коноплю, и он добрался до того места где спрятал наркотическое средство, пересыпал из баллона остатки конопли в полимерный пакет, положил его в левый карман носимой им куртки и пошел в направлении дома. Возле д. 

<

...> по ул. 5-я Линия г. Армавира был задержан сотрудниками полиции и доставлен по адресу, где и состоялся его личный досмотр (л.д.69-72).

Показаниями свидетеля Н.Е.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности начальника ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру. 18 января 2021 года в ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру поступила оперативная информация от источников о том, что гражданин ФИО1 

<

...> года рождения, уроженец г. Армавира, Краснодарского края, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> 

<

...> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Армавира Краснодарского края. Данная информация была зарегистрирована в журнале информаций, а в отношении ФИО1 заведено дело оперативной разработки. Так же от сотрудников ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру ему известно, что 20 января 2021 года ФИО1 был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств, а в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 106-108).

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта № 56-э от 10.02.2021 г. по проведённой физико – химической судебной экспертизе, согласно выводам которой растительная масса, изъятая 20 января 2021 года по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. Ефремова д. 168 кабинет №4, в ходе личного досмотра ФИО1, предоставленная на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, является наркотическим средством, именуемым –каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100 С до постоянной массы, составляет 114,71 г. Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +1100 С до постоянной массы, с учётом ранее проведенного исследования, составляла 115,21 г. Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) 114,21 г. (л.д. 42-45);

- заключением эксперта № 57-э от 10.02.2021 г. по проведённой физико – химической судебной экспертизе, согласно выводам которой на ватных тампонах со смывами с обеих рук ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, марихуана, гашиш и гашишное масло (л.д. 50-53).

Документами из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации от 20.01.2021 г. – 26.01.2021 г., а именно: 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице их изъятие от 20 января 2021 года. Документ выполнен в виде бланка на одном листе бумаги формата «А-4», который заполнен печатным и рукописным способом чернилами черного и синего цвета с обеих сторон. Согласно содержанию текста документа, 20 января 2021 года в г. Армавире оперуполномоченный ОНК ОМВД России майор полиции П.С.Е. в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 05 минут произвёл личный досмотр гражданина ФИО1, 

<

...> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

...> находящегося в помещении служебного кабинета 

<

...> отдела МВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых П.А.С. и Ф.С.А. В результате личного досмотра ФИО1 при нем, а именно в левом кармане куртки, носимой ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий растительную массу темно зеленого цвета, с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете содержится наркотическое средство марихуана, которую он хранил для собственного потребления без цели сбыта. Документ подписан всеми участниками досмотра (л.д. 8, 87-92, 93);

- протоколом взятия проб и образцов от 20 января 2021 года. Документ выполнен в виде бланка на одном стандартном листе бумаги формата «А-4», который заполнен печатным и рукописным способом чернилами черного и синего цвета. Бланк документа выполнен в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 27.10 КоАП РФ. Согласно содержанию документа, в г. Армавире 20 января 2021 года оперуполномоченный ОНК ОМВД России майор полиции П.С.Е. в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 25 минут, произвел смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 

<

...> года рождения в помещении служебного кабинета № 4 отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых П.А.С. и Ф.С.А. Документ подписан всеми участниками (л.д. 9, 87-92, 93);

- определением № 616 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 20 января 2021 года. Документ представляет собой бланк, заполненный печатным текстом, выполненным чернилами черного цвета на одном стандартном листе формата «А-4». Согласно содержанию документа: в г. Армавире 21 января 2021 года оперуполномоченный ОНК ОМВД России майор полиции П.С.Е., рассмотрев административный материал, в отношении ФИО1 

<

...> года рождения, уроженца г. Армавира, зарегистрированного по адресу: 

<

...> 

<

...> паспорт 

<

...>, установил, что 20 января 2021 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 05 минут, в помещении кабинета № 4 ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>, в результате проведения личного досмотра гражданина ФИО1 

<

...> года рождения, в левом внешнем кармане куртки, носимой ФИО1, обнаружен пакет содержащий измельчённую растительную массу темно – зелёного цвета, с характерным запахом конопли. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. Определение подписано оперуполномоченным ОНК ОМВД России майор полиции П.С.Е. копия постановления об административном правонарушении вручена ФИО1, о чём свидетельствует его подпись в документе (л.д. 10, 87-92, 93);

- определением о назначении физико-химической экспертизы по делу об административном правонарушении от 20 января 2021 года. Документ выполнен на двух стандартных листах формата «А-4» заполненных печатным текстом, выполненным красителем черного цвета. Согласно тексту документа: 20 января 2021 года оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Армавиру, майор полиции П.С.Е., рассмотрев административный материал в отношении ФИО1, назначил физико-химическую экспертизу по веществу, изъятом у ФИО1, в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета № 4 отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>, находящегося в полимерном пакете, содержащим растительную массу темно зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Определение подписано оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Армавиру майором полиции П.С.Е., ФИО1, экспертом Ф.С.И. (л.д. 17-18, 87-92, 93);

- заключением эксперта № 33-э от 26 января 2021 года. Документ представляет собой четыре стандартных листа белой бумаги формата «А-4» заполненных печатным текстом, выполненным печатным способом красителем черного цвета. На первой странице документа имеется текст, согласно которому: в период с 22 января 2021 года по 26 января 2021 года начальник ЭКГ Отдела МВД России по успенскому району Ф.С.И. на основании определения о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного 20 января 2021 года оперуполномоченным ОНК ОМВД России майором полиции П.С.Е. по материалам дела об административном правонарушении №616 от 20.01.2021 (КУСП № 1716 от 20 января 2021 года) произвел судебную экспертизу материалов, веществ и изделий (физико-химическую) экспертизу в отношении вещества, изъятого у гражданина ФИО1 в ходе личного досмотра. Далее имеется описание поступивших на экспертизу предметов, процесса исследования. На четвёртом листе имеются выводы эксперта, согласно которым, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам административного производства № 616 от 20 января 2021 года (КУСП № 1716 от 20 января 2021 года), содержит наркотический компонент - тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С до постоянной массы, составляет – 115,21 г. Приложение: остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой – 114,71 г. Заключение эксперта подписано экспертом Ф.С.И. и заверено оттисками круглой печати «Для экспертиз и исследований» (л.д. 19-22, 87-92, 93);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 26 января 2021 года. Документ представляет собой бланк выполненный на двух стандартных листах белой бумаги формата А-4, заполненных печатным текстом выполненным чернилами черного цвета, согласно содержанию которого: 26 января 2021 года в г. Армавире оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Армавиру майор полиции П.С.Е., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 616 от 20 января 2021 года (КУСП № 1716 от 20 января 2021 года), в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 Постановление подписано о/у ОНК ОМВД России по г. Армавиру майором полиции П.С.Е. и ФИО1, и имеет все необходимые реквизиты, предусмотренные КоАП РФ (л.д. 23-24, 87-92, 93);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10 февраля 2021 года. Согласно которому заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по городу Армавиру подполковник полиции Б.С.А., рассмотрев материалы ОРД в отношении ФИО1 

<

...> года рождения, постановил предоставить в СО ОМВД России по г. Армавиру результаты оперативно-розыскной деятельности в виде обзорной справки 

<

...> от 10.02.2021 года в отношении ФИО1 

<

...> г.р. (л.д. 95-99,101,104);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10 февраля 2021 года. Согласно которому заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по городу Армавиру подполковник полиции Б.С.А., рассмотрев материалы ОРМ в отношении ФИО1 

<

...> года рождения, постановил рассекретить обзорную справку 

<

...>с от 10.02.2021 в отношении ФИО1 

<

...> года рождения (л.д. 95-99, 102, 104);

- обзорной справкой 

<

...>с от 10 февраля 2021 года, согласно которой в отделение по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по городу Армавиру Краснодарского края имеется оперативная информация в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 

<

...> года рождения, о причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Армавира Краснодарского края (л.д. 95-99,103,104);

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2021 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.02.2021 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела: растительная масса, находящаяся в прозрачном полимерном пакете, изъятая 20.01.2021 по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. Ефремова д. 168 кабинет №4, в ходе личного досмотра ФИО1 (согласно заключения эксперта № 56-э от 10.02.2021 г. растительная масса содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100 С до постоянной массы, составляет 114,71г. Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +1100 С до постоянной массы, предоставленной на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 616 от 20 января 2021 года (КУСП № 1716 от 20.01.2021 года) согласно заключению эксперта № 33-э от 26.01.2021 года, составляла 115,21 г. Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) 114,21 г., два ватных тампона со смывами обеих рук ФИО1 произведенные 20 января 2021 года, по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. Ефремова д. 168 кабинет №4. Согласно заключению эксперта № 57-э от 10 февраля 2021 года на поверхности ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО1, предоставленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, марихуана, гашиш и гашишное масло (л.д. 38-39)

- протоколом осмотра документов от 16.02.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.02.2021 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.02.2021 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.02.2021 г.; обзорная справка № 265с от 10.02.2021 г. (л.д. 95-99);

- протоколом осмотра документов от 14.02.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.02.2021 г., согласно содержанию которых, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств, документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ а именно: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 20 января 2021 года; протокол взятия проб и образцов от 20 января 2021 года; определение № 616 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 20 января 2021 года; определение о назначении физико-химической экспертизы по делу об административном правонарушении от 20 января 2021 года; заключение эксперта № 33-э от 26 января 2021 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 26 января 2021 года (л.д. 87-92);

- протоколом проверки показаний на месте от 10.02.2021 г., в ходе проведения которой подозреваемым ФИО1, указал на участок местности, возле лесополосы, расположенной в районе п. Прикубанского Новокубанского района (абсолютные координаты по системе GPS: широта - 45.002903; долгота – 41.195784), как на место, где он в сентября 2020 года сорвал два куста дикорастущей конопли, после чего высушил, без цели сбыта, а так же подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, возле реки Кубань, расположенный в районе переулка Пугачёва, г. Армавира, Краснодарского края (абсолютные координаты по системе GPS: широта – 44.992643; долгота – 41.152831), как на место, где он в последствие хранил высушенные части, сорванной им ранее дикорастущей конопли (л.д. 73-81).

Поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.2 ст. 228 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При этом суд учитывает в данном конкретном случае его личность, поведение в ходе расследования уголовного дела. 

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно проходить регистрацию в этом органе, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

- два ватных тампона со смывами обеих рук ФИО1, произведенные 20 января 2021 года, по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. Ефремова д. 168 кабинет №4. Согласно заключению эксперта № 57-э от 10 февраля 2021 года на поверхности ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО1, предоставленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, марихуана, гашиш и гашишное масло, упакованные в полимерный пакет с биркой с оттиском печати «для экспертиз и исследований» пояснительным текстом и подписью; растительную массу, находящуюся в прозрачном полимерном пакете, изъятую 20.01.2021 г. по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. Ефремова д. 168 кабинет №4, в ходе личного досмотра ФИО1 (согласно заключения эксперта № 56-э от 10.02.2021 г. растительная масса содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100 С до постоянной массы, составляет 114,71г. Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +1100 С до постоянной массы, предоставленной на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 616 от 20 января 2021 года (КУСП № 1716 от 20.01.2021 года) согласно заключению эксперта № 33-э от 26.01.2021 года, составляла 115,21 г. Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) 114,21 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

- документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации от 20.01.2021 г. – 26.01.2021 г., материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил ыв законную силу 23.03.2021г.>